ATA 18/2019 1

Ata da assembleia da sociedade civil para escolha dos representantes do CAE do 2

município de Capanema Paraná. Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil 3

e dezenove, às 13:30h, reuniram-se na sala da Casa da Cultura a Sociedade civil, ora 4

representada pelas instituições: APAE, Cooperativa da agricultura familiar integrada de 5

Capanema- COOPAFI de Capanema, para eleições dos membros que irão representar 6

o segmento no Conselho de Alimentação Escolar- CAE quadriênio 2019 a 2023. Foi 7

designada para conduzir a assembleia a senhora Zaida Teresinha Parabocz, secretária 8

da Educação Cultura e Esporte e Tatiana Ferrari Ghizoni, Nutricionista técnica 9

alimentação escolar, que repassou a importância da participação no CAE, como 10

controle social na aplicação dos recursos repassados e na alimentação oferecida aos 11

educandos relatou sobre as atribuições do CAE de acordo com o Artigo 27 da 12

Resolução nº38/FNDE, de 16 de julho 2009 destacando, ainda que a participação do 13

Conselho é relevante trabalho Social gratuito. Após essas considerações iniciais 14

procederam-se as eleições, como o seguinte resultado: Zenaide Rith Trevisan (titular), 15

Rosane Drebes Gerhardt (suplente), Loreni Bonato Schenatto( titular ), Marilene Riboli 16

Pereira (suplente). Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião 17

e nada mais tendo a acrescentar redigir a presente ata que será assinada por mim e 18

por todos presentes.  19